
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr. 5/2016 
privind alegerea viceprimarului comunei Rebricea 

 
 
 
 Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui;  
 
 Având în vedere rezultatul votului secret al majorităţii consilierilor locali în 
funcţie;  
 în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (3) din Legea nr. 393/2004 privind 
Statutul aleşilor locali şi ale art. 57 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată; 

în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată,  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art. 1. Se alege  viceprimar al comunei Rebricea, domnul consilier 
MIHĂILĂ NECULAI, din partea PARTIDULUI SOCIAL DEMOCRAT. 

 Art. 2.  Pe durata exercitării mandatului, viceprimarul îşi păstrează statutul 
de consilier local, fără a beneficia de indemnizaţia aferentă acestui statut. 

Art. 3.  Prezenta  hotărâre poate fi atacată de către cei interesaţi la 
instanţa de contencios administrativ în condiţiile Legii nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 
 

     Rebricea, 25 iunie 2016 
 
 
 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
        Doroftei Ionela              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                             Secretarul comunei Rebricea, 
                    p. Onu Alina-Elena          
 
           
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL 

COMISIA DE VALIDARE 
 

R A P O R T 
 

privind prezentarea rezultatului alegerii viceprimarului comunei Rebricea 
 

 
 

Comisia de validare a Consiliului local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, având în 
componenţă pe domnii: 

1. Dl. Morariu Ionel din partea Partidului Social Democrat - presedinte. 
 2. Dl. Vatavu Titi din partea Partidului Social Democrat - secretar. 
 3. Dl. Robac Florin din partea Partidului Social Democrat - membru. 
          4. Dl. Nantu Costel din partea Partidului Alianța Liberalilor și Democraților - membru. 
          5. Dl. Topor Corneliu-Romică din partea Partidului Național Liberal - membru. 

 Analizand rezultatul votului privind alegerea viceprimarului comunei Rebricea, a 
consemnat urmatoarele: 
 I. pentru alegerea viceprimarului comunei Rebricea, s-au formulat un numar de 3 
propuneri si anume: 
 1) ZAHARIA PETREA, din partea Partidului Social Democrat; 
 2) MIHĂILĂ NECULAI, din partea Partidului Social Democrat; 
 3) MORARIU IONEL, din partea Partidului Social Democrat; 
 Domnii consilieri Zaharia Petrea si Morariu Ionel nu au acceptat propunerile pentru a 
candida la alegerea viceprimarului. 

 II. alegerea viceprimarului s-a facut prin vot secret, fiecare consilier primind un singur 
buletin de vot pe care a fost trecut numele domnului Mihaila Neculai. Intrând în cabină, 
consilierii si-au exprimat optiunea prin „DA” sau „NU” in dreptul candidatului. 
 
 III. rezultatul votului exprimat a fost de: 
 1). Pentru candidatul, MIHĂILĂ NECULAI, au votat „pentru”, un numar de 10 
consilieri, „contra”, un numar de 3 consilieri si s-au „abtinut”, un numar de 0 consilieri. 
 
 IV. nu s-au formulat obiectii sau contestatii privind legalitatea alegerii viceprimarului 
comunei Rebricea. 
 
 Comisia de validare constata ca alegerea viceprimarului comunei Rebricea s-a facut cu 
respectarea legalitatii si propune Consiliului local adoptarea unei hotarari de alegere a 
domnului MIHĂILĂ NECULAI, ca viceprimar al comunei Rebricea. 
  

        Rebricea, 25 iunie 2016 
 
 

            COMISIA DE VALIDARE: 
 

Domnul Morariu Ionel _____________________ 
Domnul Vatavu Titi _______________________ 
Domnul Robac Florin ______________________ 
Domnul Nantu Costel ______________________ 
Domnul Topor Corneliu-Romică _____________ 

 
 
 
 


	HCL nr. 5 alegearea viceprimarului
	Rebricea, 25 iunie 2016
	Doroftei Ionela              CONTRASEMNEAZĂ,

	p. Onu Alina-Elena

	HCL nr. 5 Raport validare viceprimar

